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W dniach 4–9 sierpnia 2010 odbył się w Jo-
hannesburgu w Republice Południowej Afryki 26 
Kongres Międzynarodowego Towarzystwa Pedia-
trycznego – największego pediatrycznego towa-
rzystwa o ogólnoświatowym zasięgu (Internatio-
nal Pediatric Association – IPA). Kongres był 
organizowany przy współudziale Unii Narodo-
wych Afrykańskich Towarzystw Pediatrycznych 

(Union of National African Pediatric Societies 
and Associations – UNAPSA) oraz Południowo 
Afrykańskiego Towarzystwa Pediatrycznego (So-
uth African Paediatric Association – SAPA). 
Kongres miał charakter jubileuszowy, gdyż zało-
żone w 1910 roku w Paryżu Międzynarodowe 
Towarzystwo Pediatryczne obchodziło właśnie 
100-lecie swojej działalności.  

 

 
FOT. 1. Sesja plakatowa 
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FOT. 2. Mandela jest wielki 

 

 
FOT. 3. Już po kongresie 

 



 387

Obrady zorganizowano w ogromnym cen-
trum hotelowo-kongresowym w bogatej enklawie 
Johannesburga – dzielnicy Sandton. Sesje na-
ukowe toczyły się jednocześnie w 7 salach, z któ-
rych największa mogła pomieścić jednocześnie 
wszystkich uczestników Kongresu, czyli ponad 
4000 osób. Zgodnie z intencją organizatorów 
w trakcie Kongresu przedstawiano zarówno naj-
nowsze osiągnięcia nauki przydatne w praktyce 
każdego pediatry, mieszkającego w krajach 
o wysokim standardzie życia i zaawansowanym 
poziomie medycyny, jak również problemy, z 
którymi na co dzień borykają się lekarze w kra-
jach rozwijających się. W ciągu 6 kongresowych 
dni w kilkudziesięciu sesjach tematycznych oma-
wiane były zagadnienia, dotyczące większości 
wąskich specjalności pediatrycznych: nefrologii, 
kardiologii, endokrynologii, neurologii, reumato-
logii, pulmonologii, gastroenterologii i hepatolo-
gii, chorób zakaźnych i wakcynologii, jak również 
chirurgii dziecięcej i neonatologii. Kilka sesji po-
święconych było problemom typowym dla kra-
jów afrykańskich, takich jak: szerzące się również 
wśród dzieci, przekazywane drogą wertykalną 
zakażenia HIV, niedożywienie i niedobory po-
karmowe w krajach, w których dzienny dochód 
na osobę nie osiąga nawet 1 dolara, a także mię-
dzynarodowym akcjom i programom medycznym 
prowadzonym pod auspicjami WHO i UNICEF, 
mającym zapewnić dzieciom z najbiedniejszych 
krajów dostęp do czystej wody pitnej i podsta-
wowej opieki medycznej. Ogółem na Kongresie 

przedstawiono ponad 1200 wykładów, referatów 
i doniesień naukowych, prezentowanych zarówno 
w formie ustnej, jak i plakatowej. Polska delega-
cja składała się z 19 osób z różnych ośrodków z 
całego kraju. Polski wkład w program naukowy 
to 8 doniesień, z których aż 3 pochodziły z ośrod-
ka rzeszowskiego.  

Johannesburg jest miastem o niewielkich wa-
lorach turystycznych. Na część rozrywkową Kon-
gresu składał się jedynie uroczysty gala diner 
zorganizowany w centrum rozrywkowym Monte-
casino. Niektórzy uczestnicy wzięli udział w zor-
ganizowanych po zakończeniu Kongresu turach 
do Parku Krugera, największego parku narodo-
wego w Afryce, chełpiącego się występowaniem 
na wolności 147 gatunków ssaków, w tym „afry-
kańskiej wielkiej piątki”: lwa, lamparta, słonia, 
czarnego nosorożca i bawoła afrykańskiego. 
Można było również wybrać się do oddalonego o 
140 km od Johannesburga, zbudowanego na 
środku pustyni na wzór amerykańskiego Las Ve-
gas, nieco kiczowatego miasta hazardu i rozrywki 
– Sun City. Następny, 27. Kongres Międzynaro-
dowego Towarzystwa Pediatrów odbędzie się za 3 
lata w Melbourne w Australii. 
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